Datum Rome, apud Sanctum Marcum etc., die 16 iulii 1548, anno 14to. 

[Arm. XLI, n. 42, cc. 360r-361r. ASV.] 

2.3 Document 3 

The document is to be found in the Armadi of Pope Paul III’s briefs and bulls. It is a papal brief, 
dated April 20, 1548 and made out to Guido Ascanio Sforza di Santa Fiora, the papal Camer-
lengo. In it Paul III instructs Guido Ascanio to allow the bishop of Segovia, Antonio Ramírez 
de Haro, the possibility to grant ecclesiastical benefices of all kinds and over all the churches, 
monasteries or other possessions of the church in his diocese, when a given benefice became 
vacant due to the death of its possessor. The concession is an exceptional measure, as the 
granting of ecclesiastical benefices was normally reserved to Rome. 

Dilecto filio Guidoni Ascanio, Sancti Eustachii diacono, cardinali nostro 
et Sancte Romane Ecclesie camerario. 

Paulus pape IIIs 
Dilecte fili noster salutem et apostolicam benedictionem. Dudum tibi 

venerabilis fratris Antonii Ramyres episcopi Segobiensis ad id tunc expresso 
accedente consensu ut quoad viveres ubique locorum et tam in Romana 
curia solus per te vel alium seu alios, quem vel quos ad id duceres depu-
tandum seu deputandos, etiam quando et quotiens te de licentia nostra, 
etiam pro tua voluntate a dicte curie ubilibet, etiam ultra montes abesse 
contigerit, de quibuscumque beneficiis ecclesiasticis, cum cura et sine cura, 
secularibus et quorumvis ordinum regularibus ad collationem, provisionem, 
presentationem, electionem seu quamvis aliam similem vel dissimilem dis-
positionem dicti Antonii episcopi, de iure vel consuetudine, communiter vel 
divisim, quomodolibet et quocumque iure et titulo tunc et pro tempore 
spectantibus, etiam si certo tunc expresso modo qualificata ac reservata et 
affecta forent, qui in singulis anni mensibus vacare contingeret, quibusvis 
personis de quibus tibi videretur providere et illa conferre ac de eis etiam 
disponere libere et licite valeres, per quasdam motu proprio indulsimus; et 
deinde, cum omnia et singula indulta et concessiones super collationibus 
beneficiorum in alienis diocesibus quibusvis personis, etiam sancte Romane 
Ecclesie Cardinalibus, etiam de ordinariorum locorum consensu, per nos 
concessa per constitutiones nostras desuper editas ut in Cancelleria aposto-
lica die 18 mensis aprilis pontificatus nostri anno undecimo publicatas 
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revocaverimus, per alias nostras litteras et cum omnibus et singulis in eis 
contentis clausulis primo dictas litteras ac illorum vigore per te vel deputa-
tos seu deputendos a te pro tempore factas collationes et provisiones quas-
cumque adversus prefatas et quascumque alias constitutiones apostolicas, 
necnon dicte Cancellerie regulas similium indultorum revocatorias aut 
moderatorias in pristinum et eum in quo tempore illorum concessionum et 
datarum existebas statum restituimus, reposuimus, revaledavimus, con-
firmavimus, approbavimus et plenarie reintegravimus ac tibi illa de novo 
concessimus, prout in singulis litteris predictis plenius continetur. In quibus 
etiam voluimus et tibi concessimus quod, si beneficia prefata in dicta Roma-
na curia per obitum vel promotionem aut quamvis aliam dispositionem 
preterquam per resignationem in manibus nostris aut successorum nostro-
rum Romanorum pontificum canonice intrantium vacare et de illis sic va-
cantibus vel vacaturis per nos et Sedem apostolicam disponi contingeret, 
etiam si beneficia huiusmodi ex quavis causa, etiam ex eo quod illa obtinen-
tes predecessorum nostrorum Romanorum pontificum, non tamen nostri 
familiares, continui commensales, |358r| dispositioni apostolice generaliter 
reservata forent et in commenda aut quovis alio titulo obtinerentur, quod in 
expeditione litterarum apostolicarum super illarum collatione et provisione 
aut commenda et quavis alia dispositione tui, si tunc in causarum curia pre-
sens fores per te ipsum, si vero te ab illa etiam ut prefertur abesse contin-
geret, tui ad id pro tempore specialiter constituti procuratoris expressus 
accederet assensus; alioquin gratie et littere desuper pro tempore confecte 
nullius essent roboris vel momenti, quoque tu beneficia predicta ut prefer-
tur reservata seu affecta iuxta ipsarum litterarum tenorem conferre et de 
illis etiam providere valeres, etiam in omnibus et per omnia, perinde ac si 
dicte Cancellarie apostolice, etiam dignitatem novorum et principalium, 
etiam conventualium aliorumque beneficiorum ecclesiasticorum, etiam 
Cardinalium et Romanorum Pontificum huiusmodi, non tamen nostrorum, 
etiam iuxta constitutiones declaratorias desuper per nos editas, familiarium 
continuorum commensalium aut alias quovismodo reservationes seu affec-
tiones huiusmodi facientes ad beneficia huiusmodi nullatenus se ex-
tenderent. Cum autem postmodum per constitutionem nostram die prima 
martii in dicta Cancellaria apostolica publicatam omnia et singula indulta et 
facultates conferendi beneficia ecclesiastica quibusvis personis, etiam dicte 
Romane Ecclesie Cardinalibus, etiam de ordinariorum locorum consensu, 
per nos concessa revocaverimus, nos ne propterea tu effectu litterarum et 
indulti tibi concessorum huiusmodi destitutus remaneas aut in collatione 
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beneficiorum predictorum impediri posses provideri volentes motu simili, 
non ad tuam vel alterius pro te nobis super hoc oblate petitionis instantiam, 
sed de nostra mera liberalitate et certa nostra scientia, litteras predictas 
cum omnibus et singulis in eis contentis clausulis ac illorum vigore per te 
vel deputatos seu deputandos a te pro tempore factas collationes et provi-
siones quascumque, quoad vacatura beneficia ad collationem, presenta-
tionem, electionem seu quamvis aliam similem vel dissimilem dispositionem 
pro tempore existentis Segobiensis episcopi de illius consensu huiusmodi ut 
prefertur communiter vel divisim pertinentia, adversus predictas et quas-
cumque alias constitutiones apostolicas necnon Cancellarie apostolice huius-
modi regulas similium indultorum revocatorias aut moderatorias in pristi-
num et eum in quo tempore illarum concessionum datarum existebant sta-
tum auctoritate apostolica restituentes, reponentes, revalidantes et plenarie 
reintegrantes tibi, ut de omnibus et singulis beneficiis ecclesiasticis cum 
cura et sine cura, secularibus et regularibus, etiam ut prefertur reservatis et 
qualificatis in maiori Segobiensis aut collegiatis et aliis ecclesiis, necnon in 
civitate et diocesi Segobiensi huiusmodi consistentibus nunc et pro tempore 
vacantibus iuxta predictarum et forsan aliarum desuper confectarum litter-
arum continentiam et tenorem disponere et ordinare libere et licite valeas 
per presentes concedimus et indulgemus in omnibus et per omnia, perinde 
ac si predicte vel alie quecumque similium indultorum revocationem, limi-
tationem aut moderationem constitutiones et Cancellarie apostolice regule 
a nobis nullatenus emanassent, decernentes presentes litteras sub qui-
buscumque revocationibus et suspensionibus et per quascumque litteras seu 
constitutiones apostolicas, etiam quascumque generales vel speciales, etiam 
derogatoriarum derogatorias, ac efficaciores et insolitas clausulas, necnon 
irritantia et alia decreta in se continentia nullatenus comprehendi, sed sem-
per ab illis exceptas, et quoties ille emanabunt toties in pristinum et validis-
simum statum restitutas esse et censeri debere; et sic in premissis per 
quoscumque, tam apostolica et ordinaria quod delegata et mixta auctoritate 
funget iudices et personas, etiam causarum palatii apostolici auditores, ac 
etiam eiusdem sancte Romane Ecclesie cardinales ubicumque iudicari, dif-
finiri et interpretari ac decidi debere, sublata eis aut eorum cuilibet quavis 
aliter iudicandi, interpretandi, diffiniendi et decidendi facultate ac irritum 
et inane si secus super hiis a quoquam quavis auctoritate, etiam per nos, 
scienter vel ignoranter contigerit attemptari. Non obstantibus premissis ac 
quibusvis constitutionibus, ordinationibus apostolicis, etiam in eadem Can-
cellaria publicatis et publicandis, ac alias editis et edendis, etiam similium 
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facultatum et indultorum prohibitivis, restrictivis, limitativis, revocativis, 
suspensivis, annullativis, cassativis et irritativis, quorum omnium formas et 
tenores, ac etiam decreti clausulas in illis appositas ac si de verbo ad ver-
bum, nihil penitus omisso, et forma in illis tradita observata inserti |359r| 
forent presentibus pro expressis habentes, latissime derogamus necnon 
omnibus illis que in predictis litteris voluimus non ostare ceterisque con-
trariis quibuscumque. Volumus autem quod a te seu deputando huiusmodi 
provisi novas provisiones a nobis et dicta Sede super beneficiis certo modo 
qualificatis obtinere et alia iuxta earumdem litterarum tenorem infra cer-
tum inibi expressum tempus facere omnino teneantur. 

Datum Rome etc., XX aprilis 1548, anno XIIII. 
Sanctitas Sua, cum qua feci verbum, fuit contenta. M. Cardinalis Crescentius. 
Blos. 

[Arm. XLI, n. 41, cc. 357r-359r. ASV.] 

2.4. Document 4 

The document is a copy of a papal brief, held in a collection of papal briefs in the Secret 
Vatican Archives, the Registri Vaticani. It is dated August 15, 1548. It is addressed to Antonio 
de Olmedo, recognized as a member of Paul III’s household and as the legitimate holder of the 
benefice of the parish of Mozoncillo, in the diocese of Segovia. We learn that Andrés Laguna 
had unlawfully laid claim to the benefice and that the Pope insists that it be given to Olmedo, 
asking two prelates, Cristoforo Spiriti and Jean-Baptiste Provana de Leyni, to ensure that this 
is carried out. 

Paulus episcopus etc. Dilecto filio Antonio de Olmedo, rectori parro-

chialis ecclesie loci de Moroncillo, Segobiensis diocesis, familiari nostro, 
salutem etc. Grata familiaritatis obsequia, que nobis hactenus impendisti et 
adhuc sollicitis studiis impendere non desistis, necnon vite ac morum ho-
nestas aliaque laudabilia probitatis et virtutum merita, quibus personam 
tuam tam familiari experientia quam etiam fidedignorum testimoniis iuvare 
percepimus, nos inducunt ut tibi reddamur ad gratiam liberales. Dudum 
siquidem omnia beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, apud Sedem 
apostolicam tunc vacantia et inantea vacatura, collationi et dispositioni nos-
tre reservavimus, decernentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis a 
quoquam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigeret attemptari. 
Cum itaque postmodum parrochialis ecclesia loci de Moroncillo, Segobiensis 
diocesis, quam quondam Petrus Martini dellos Ottones, ipsius ecclesie rec-
tor, dum viveret, obtinebat, per obitum eiusdem Petri, qui ecclesiam prefa-
tam obtinens ac in capella nostra clericus existens apud Sedem prefatam 
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diem clausit extremum, apud Sedem eandem vacaverit et vacet ad presens 
nullusque de illa preter nos hac vice disponere potuerit sive possit, reserva-
tione et decreto obsistentibus supradictis, nos tibi, etiam in eadem capella 
subdiacono ac continuo commensali nostro, quem dilectus filius modernus 
dicte capelle magister, ad quem et pro tempore existentem eiusdem capelle 
magistrum presentatio |156r| personarum idonearum ex prefata capella ad 
quecumque beneficia ecclesiastica, cum cura et sine cura, per obitum canto-
rum capellanorum et clericorum in eadem capella pro tempore, etiam apud 
Sedem eandem, vacantia per Romanum pontificem pro tempore existentem 
instituendarum vigore certi privilegii apostolici desuper concessi pertinet, 
ad parrochialem ecclesiam prefatam, ut prefertur, vacantem nobis iuxta 
tenorem dicti privilegii infra tempus debitum presentavit, asserens te cano-
nicatum et prebendam ecclesie Segobiensis inter alia obtinere et dilectum 
filium Andream de Laguna pro clerico Segobiensi in dicta parrochiali eccle-
sia se intrusisse illamque per certum tempus, citra tamen annum, detinuisse 
et adhuc detinere indebite occupatam, premissorum obsequiorum et meri-
torum tuorum intuitu specialem gratiam facere volentes teque a quibusvis 
excommunicationis etc. censentes necnon omnia et singula alia beneficia 
ecclesistica, cum cura et sine cura, que etiam ex quibusvis dispensationibus 
apostolicis obtines et expectas ac in quibus et ad que ius tibi quomodolibet 
competit quecumque, quotcumque et qualiacumque sint eorumque ac dicto-
rum canonicatus et prebende fructuum, reddituum et proventuum veros 
annuos valores ac huiusmodi dispensationum tenores presentis pro expres-
sis habentes, parrochialem ecclesiam prefatam, cuius ac illi forsan an-
nexorum fructus, redditus et proventus centum viginti ducatorum auri de 
camera secundum communem existimationem valorem annuum, ut asseris 
non excedunt, sive premisso sive alio quovis modo, quem etiam si ex illo 
quevis generalis reservatio, etiam in corpore iuris clausula resultet presen-
tibus haberi volumus pro expresso, aut ex alterius cuiuscumque persona seu 
per liberam resignationem |156v| dicti Petri vel cuiusvis alterius de illa in 
Romana curia vel extra eam, etiam coram notario publico et testibus sponte 
factam, ac constitutionibus felicis recordationis Iohannis pape XXII prede-
cessoris nostri, que incipit “Execrabilis”, vel assecutione alterius beneficii 
ecclesiastici quavis auctoritate collati vacet, etiam si tanto tempore vacave-
rit, quod eius collatio iuxta Lateranensis statuta concilii ad Sedem prefatam 
legitime devoluta ipsaque parrochialis ecclesia dispositioni apostolice spe-
cialiter vel alias generaliter reservata existat et super ea inter aliquos lis, 
cuius statum ac nomina iudicum et collitigantium et titulos eorum presenti-
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bus haberi volumus pro expressis, pendeat indecisa, dummodo tempore 
datarum presentium non sit in ea alicui specialiter ius quesitum, cum an-
nexis huiusmodi ac omnibus iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auc-
toritate conferimus et de illa etiam providemus. Quocirca venerabilis fratri-
bus Cesenatensi et Niciensi episcopis ac dilecto filio officiali Segobiensi per 
apostolica scripta mandamus quatenus ipsi vel duo aut unus eorum per se 
vel alium seu alios, vocatis dicto Andrea et aliis qui fuerint evocandis, te vel 
procuratorem tuum nomine tuo in corporalem possessionem parrochialis 
ecclesie et annexorum iuriumque et pertinentiarum predictorum inducant 
auctoritate nostra et defendant inductum, amoto exinde dicto Andrea et 
quolibet alio illicito detentore, facientes tibi de parrochialis ecclesie ac an-
nexorum eorundem fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventio-
nibus universis integre respondere, contradictores etc. Non obstantibus pie 
memorie |157r| Bonifacii Pape VIII etiam predecessoris nostri et aliis aposto-
licis constitutionibus contrariis quibuscumque, aut si aliqua super provisio-
ne sibi facienda huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in illis partibus 
speciales vel generales dicte Sedis vel legatorum eius litteras impetrarunt, 
etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias 
quomodolibet sit processum, quibus omnibus te in assecutione dicte parro-
chialis ecclesie volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quoad assecutio-
nem beneficiorum aliorum preiudicium generare, seu si venerabili fratri 
nostro episcopo Segobiensi vel quibusvis aliis, communiter vel divisim, ab 
eadem sit Sede indultum quod ad reservationem vel provisionem alicuius 
minime teneantur et ad id compelli, aut quod interdici, suspendi vel ex-
communicari non possint quodque de huiusmodi vel aliis beneficiis eccle-
siasticis ad eorum collationem, provisionem, presentationem seu quamvis 
aliam dispositionem coniunctim vel separatim spectantem nulli valeat pro-
videri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de ver-
bo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, et qualibet alia dicte Sedis 
indulgentia generali vel speciali cuiuscumque tenoris existat, per quam pre-
sentibus non expressam vel totaliter non insertam effectus huiusmodi gratie 
impediri valeat quomodolibet vel differri et de quacumque toto tenore ha-
benda sit in nostris litteris mentio specialis. Nos enim ex nunc irritum de-
cernimus et inane si secus super hiis a quoquam, scienter vel ignoranter, 
contigerit attemptari. Nulli ergo etc. nostre absolutionis, collationis, provi-
sionis, mandati, voluntatis et decreti infringere etc. Si quis etc. 
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Datum Rome, apud Sanctum Petrum, anno etc. millesimo quingentesi-
mo quadragesimo octavo, decimooctavo kalendas septembris, pontificatus 
nostri anno quartodecimo.